



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAJĘCIOM DĄBROWSKIM.

Redakcja i drukarnia: ul. Piotrowska 2, Częstochowa. Telefon 70. Redaktor: Jan Świątkowski. Właściciel: Jan Świątkowski. Drukarnia: Drukarnia M. Świątkowski. Cena pojedynczego egzemplarza kop. 2.

Redakcja: Redakcja, drukarnia, skład, wypożyczalnia, kasa, biuro, magazyn, drukarnia, skład, wypożyczalnia, kasa, biuro, magazyn. Redakcja: Redakcja, drukarnia, skład, wypożyczalnia, kasa, biuro, magazyn. Redakcja: Redakcja, drukarnia, skład, wypożyczalnia, kasa, biuro, magazyn.

## AKC. TOW. HANDL. - PRZEMYSŁ.

# Ł. J. BORKOWSKI

połącza ze SKŁADÓW w miejsou

ZELAZO—WYROBY ZELAZNE—OLEJE I SMARY—CYNA, OŁÓW, ANTYMON—BLACHY BIAŁE I CYNKOWE—DRUT MOSIĘŻNY I BLACHY MOSIĘŻNE—NITY MIEDZIANE—STAL AMERYKAŃSKA I PILNIKI e. t. c.

ul. Piotrowska № 2, — Telefon № 70.

**Kinematograf „CORSO”** w Częstochowie II Aleja 27 tel. 6—69 róg Teatralnej.

Program od piątku 14 do niedzieli 15 listopada (włącznie).

**ŻNIWO WOJNY** dramat na tle walk wojsk francuskich w głównej roli artysta „Comedie Francaise” p. Capellani.

**Król angielski Jerzy V na paradzie wojsk w przededniu wojny.**

**Ludwik XIV i Fouquet** Wspaniały dramat historyczny. Kostjumy skopiowane ze współczesnych portretów. Zdjęto na miejscu zdarzenia w Wersalu i okolicach.

Dramat w reżisji reżysjera: | Fryz na maskaradzie (znak. kom.) | Wyrób stali (z nat.)

Do obrazów przygrywać będzie koncertowa orkiestra.

Początek o g. 5 p. p., w niedzielę 3 p. p. Ceny miejsc znizone.

**TEATR „ODEON”** w Częstochowie II Aleja № 43.

Program od soboty 14 dorody 15 listopada 1914 roku.

**Córka Powstańca** Dramat na tle wypadków na Filipinach.

**ZBRODNIARZ** (dramat, kryminalny)

**Obłocice Engandyna** (podręcznik)

**Fatalna perka** (komedia)

**Wieszczka kwiatów** (fantazja)

**Młoda gwiazda** (komedia)

**Kronika Gasnetta** (zamyślenie)

**Janera Zyliński w Częstochowie**

**BIEDNY GARBUSEK** (dramat)

**Mej szlifera!** (zamyślenie)

**Wieszka do wyszycia** (komedia)

**Sen wędliniarza** (komedia)

**Rałot napowietrzny** (zamyślenie)

Sceny przesłane zaliczono: 25, 27 i 10 kop. Dzień 15, 10 i 5 kop. Początek przedstawień o godzinie 8-ej, koniec o 9-ej wieczór.

**Jasna Góra w 1655 r.**

U stóp wspaniałej Jasnogórskiej wieży,  
Co wystrzeliła nad domy i chaty,  
Wrzał bój straszliwy przed kilkuset laty,  
Co cwałują okryci sarmackich rycerzy  
Tam, gdzie dziś stoi gród piękny,  
bogaty  
I las kominów fabrycznych się  
jeży,  
Zastępy szwedzkieb sunęły żołnierzy  
Świszczały kule, ryczały armaty.  
Napróżno jednak kusil się szwed dumny,  
By szturmem zdobyć to gniazdo sokole.  
Napróżno święte wolał bułce siał w pole.  
W panicznym strachu pierochały kolumny,  
Gdy z wałów polskie armaty za grały,  
Z stygmatem hańby wróg uszedł zuchwały  
Stanisław Rumszewicz.

**Refleksje na czasie.**

Gdy przeszło sto lat temu, w czasie wojny Napoleona z Anglią, Karol Fourier, będąc pełnomocnikiem handlowym wuja swego, z rozkazem tegoż musiał wrzucić do morza z ładunek 20000 centnarów siwle to nadzieję ryżu — by dzięki temu na pozostałe artykuły wywołać sztuczną drożyznę, porzucił swe zajęcie, ogłosił kupców bandytami i z całą energią i zapalem frauzna wziął się do tworzenia uosobionych s to sun ków ekonomioznych między ludźmi.

W czasie wojny dalszej stou suk kupców do konsumentów nie uległ zmianie, gdyż tylko w miejsce zaplanie mamy ichowanie lub wywołanie twarów. Gel jednak jest zupełnie ten sam, aby wywołać sztuczną drożyznę

A co robia u nas ci, na których skrzęta głównie odbija się ten wyzysk?  
Co tworzy polski spożywo dla swojej obrony i naprawy tych stosunków?  
Pisze mniej lub więcej groźne referaty lub listy i ciszej lub głośniejszymi wymysła pod adresem „ojców miast” i oczekuje od nich poprawy swej doli —  
Doprawdy, — system załatwiania spraw arcywgodny. Mnie oś belii dotyka, leos usunąć niedomagania s memu mi się niechoce, ani nawet pomyśle, czy to zrobić można; czekam zmiłowania od Rady, — rzadu, polojii, milicji, sam oczekiwania pomocy skra ceają narzekaniem. System wygodny, leos jak mało skuteczny, — niestety, wysocy widzimy. A te pretensje do piekarny, masarzy, węglaży, kupców i innych dzisiaj tak potężnych posiadaczy czegoś od zjedzenia!  
W pretensjach tych uderza przedewszystkiem duża doza optymizmu i śmiałości. Optymizmu, że apelując do oszałości ich s e r o wierzą, iż odniosą skutek; a śmiałości, gdyż żądają tego czego, nie mają prawa żądać  
Zupełnie zgadzam się z każdym, — twierdzącym, że to, co dziś uprawiają kupcy, niektórzy obywatela ziemscy lub chłopci i różni przedsiębiorcy, wytwarzający artykuły spożywo, granicy z rozbojem; że są to osobniki bez uczuć społecznych, leos mimo to niesmiśląmy żądają od nich by mnie mniej odbierali, bo do takiego żądania nie mam prawa  
Przeośliby trzeba już raz zrozumieć, że mój interes, jako spotywo i ich interes, jako kupca lub wytwórcy, są to interesy różne, wzajemnie się wykluczające i sobie wżajem przeciwe. Przeośliby odbieranie mnie, jako spotywo, — z ostatniego grozno nie od dziś się zaczęło; ono trwało zawsze, tylko mniej się uwidoczniało. Pochłopenie troskami codziennego bytu mniej zwracałiśmy na te stosunki uwagi i zachłanność przekupni nie miała takiego pola do popisu jak obecnie  
Twierdząc, że nie mam prawa żądać od nich i n e g o postępowania, — bo wżamian mam prawo inne, prawo

stawiające mnie na równi z niemi, — prawo chroniące mnie od poniania się do próśby u nich, — mam prawo obrony.  
Ze my, ogół konsumentów, — byli mało przewidujący, mało zapobiegliwy, bierni i beznamiętni i nie korzystali z tych swoich praw, to teraz traci i słusznie. Tamci byli więcej solidarni, więcej przewidujący, tworzyli kapitały i oszczędności do walki i są dziś panami sytuacji, nakładając dowolne haraose.  
Sytuacji tej narazie zmienić nie można, trzeba jedynie wyciągnąć naukę na jutro, — bo życie nie ustaje, wojna orężna przejdzie, a stosunek spotywo do kupca i wytwórcy zostanie ten sam, o ile ten spotywo nie potrafi i nie chce go zmienić.  
Trzeba własne sprawy b r a ć we własne ręce, gdyż nikomu obecnie po za nami nie zależy na zmianie sytuacji.  
Jakieś z powyższego płyną wskazania praktyczne, by ztem zaradzić a w przyszłości go uniknąć.  
Jest na to znana, wypróbowana droga: łączyć się razem, by wspólnie siłami dokonać tego, co przeochodził siły osobiste.  
To kooperatywa spotywo, wykreślone rozszerzany czytelniku, my ślęcy dotąd, że może podam mu adres nabyła słowny po cenie ustanowionej 80 kop. za funt.  
Zaradził by mogła i może tej sytuacji tylko własna pomoc społeczna, ucieleśniona w kooperatywie spotywo, dotąd albo wydrwanej przez filozofów tamujących ruch w alejach, albo protekcyjnie wskazywanej, jako miłe zajęcie dla robotników na przedmieściach.  
Wyobraźmy sobie taką zmianę, że ogół naszego miasta to spotywo myślęcy i przewidujący, a dia skoordynowania swoich sił zorganizowani w jedno wielkie stowarzyszenie spotywo. To nie są marzonki, gdyż na zachodzie znajdujemy kooperatywy, liczące więcej członków niżeli mieszkańców w Częstochowie. Co by się wtedy działo? Pomijam wszystko i

całokształt stosunków; wezmę tylko fakty z dni ostatnich.  
Te czterysta wórek znaleziono przez miłośce, byłoby wżem naporno na składzie stowarzyszenia, podlegałyby kontroli i na nich to stowarzyszenie, jako na kupionych przed wojną średnio po cenie 9 rb 60 kop. za worek nie potrzebowaloby zarabiać po 8 rb. 40 kop. i sprzedawać po cenie ustanowionej przez Radę 18-tu rubli.  
Żeby to choć jeszcze można było dostać maki po tej cenie! Ale cena ta to tylko poborne syczenia kupnego konsumenta. Faktycznie trzeba płacić po 25 rubli i wyżej za worek! To samo z wędlinami, węglem, mądem marta, i każdą inną rzeczą.  
A piekarnie! Mimo tego, że sa chleb rażowy, każda sobie płacić po 5 kop. za funt, wyszuk dzisiaj nie jest większy niżli był dawniej. Pray cenie za rasową mąkę: sytinia 12 rubli za worek (nadmierne syci w cenie maki oścignie młynarsz i młynarzin) piekarze, biorąc po 6 kop. za funt, biorą za worek tyleś czyli 12 a jako zysk zostaje im przypiłek, wynoszący do 30 proc, co, po odliczeniu kosztów wypieku, daje na czyste 10 proc; rozumie się z warunkiem, że chleb będzie miał pełną wagę i będzie dokładnie wypieczony a przytym zawierając będzie czystą mąkę bez domieszek maki jęczmiennej lub otrąb. Więc przy uosłowiości piekarsa ma on zysk normalny.  
W roku zaś szeszym cena chleba jasnego wynosiła w całej Częstochowie za 4 funtowy bochenek 18 kóp. co przy średniej cenie sa mąkę rb. 7 piekarz zarabiał ten sam przypiłek 80 proc. i jeszcze dodatkowo rb. 3 na worku. Czyli zyski ich były w czasie normalnym dużo większe, jednak wówczas powszechne oburzenie ich nie spotykało dalekiej temu, że na te sprawy nie chcieliśmy zwracać uwagi — choć już wtedy była pilna potrzeba zaradzenia temu.  
Dwa lata temu, znany ogółowi działacz na polu kooperacji ks J. Mgólnicki głośno nawoływał do stworzenia dużej współdzielczej piekarni





